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Введение

Актуальность тематики исследования в диссертационной работе1 выте­

кает, с одной стороны, из новизны, важности и сложности, рассматриваемых

в диссертации математических и прикладных задач, а, с другой стороны, – из

возможности приложения полученных результатов в ряде важных прикладных

областей. В качестве некоторых из них можно отметить задачи маскиров­

ки материальных тел, задачи дизайна медицинских магнитно-чувствительных

устройств, магнитно-резонансная томография (МРТ), транскраниальная маг­

нитная стимуляция (ТМС), задачи проектирования устройств беспроводной

передачи энергии и данных.

В последние годы стало бурно развиваться новое направление в теории

обратных задач для уравнений электромагнетизма и акустики, связанное с ре­

шением важных прикладных задач, возникающих при создании невидимых

или нерассеивающих пространственных структур, делающих любой располо­

женный внутри указанной пространственной структуры объект невидимым для

электромагнитных или акустических волн. Первые результаты по данной про­

блеме, опубликованные в работах J.B. Pendry et al. [106] и U. Leonhardt [96],

были посвящены исследованию проблем электромагнитной невидимости. Ука­

занные авторы разработали оригинальный математический метод, названный

ими методом координатных преобразований (МКП), решения задач дизайна

устройств невидимости в виде объемных оболочек, служащих для маскировки

материальных тел от их обнаружения средствами электромагнитной локации.

Далее, в работе [75], опубликованной в 2007 г., МКП был применен для

решения задач акустической маскировки и других видов волновой маскировки,

а с 2008 г. он стал применяться для решения задач маскировки материальных

тел относительно статических (тепловых, магнитных и электрических) полей

(см. [67; 77; 79; 81; 83; 85; 90; 95; 105; 107]). Параллельно этому развивалось

направление, посвященное применению МКП для решения задач дизайна и дру­

гих функциональных устройств в виде материальных оболочек. К ним можно

отнести концентраторы, служащие для накопления энергии, вращательные обо­

лочки, служащие для вращения волновых либо статических полей, устройства
1Исследование выполнено при поддержке РФФИ в рамках научного проекта № 19-31-90039 “Ас­

пиранты”; при поддержке Российского научного фонда № 22-21-00271.
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иллюзиона или камуфляжа и ряд других специальных устройств. Детальный

обзор соответствующих работ можно найти в монографиях [6; 15]. Отметим

также работы [27; 37; 38], в которых развиваются альтернативные подходы к

решению задач маскировки в акустике и рентгеновской томографии. Подчерк­

нем, что полученные с помощью МКП решения задач маскировки обладают

рядом существенных недостатков. Основной их недостаток связан с практи­

ческой невозможностью технической реализации полученных с помощью МКП

решений, поскольку они описывают отсутствующие в природе материалы с весь­

ма экзотическими свойствами. С учетом того, что задачи маскировки, как и

задачи дизайна, относятся к обратным задачам, некоторые исследователи, на­

чиная с 2009 г., стали применять для решения задач дизайна маскировочных

оболочек методы оптимизации.

Оптимизационный метод решения обратных задач для дифференциаль­

ных уравнений впервые был предложен в фундаментальных работах выдаю­

щегося советского ученого – академика А.Н. Тихонова в 60-е годы 20-го века в

процессе создания им получившего мировую известность метода регуляризации

некорректных задач, к классу которых относятся указанные обратные задачи.

После этого оптимизационный метод стал широко применяться при решении

обратных задач для дифференциальных уравнений в частных производных, в

том числе и для тех дифференциальных уравнений, которые широко исполь­

зуются в гидродинамике, тепломассопереносе, электромагнетизме, акустике и

других прикладных областях.

В 60-е годы в нашей стране были созданы три основные школы мирового

уровня по обратным задачам. Они возглавлялись академиком А.Н. Тихоновым

в Москве, академиком М.М. Лаврентьевым в Новосибирске и чл.-корр. АН

СССР В.К. Ивановым в Свердловске (ныне Екатеринбурге). В настоящее время

указанные школы, возглавляемые уже их учениками (А.Г. Яголой, А.Б. Ба­

кушинским, А.М. Денисовым, А.В. Тихонравовым и другими учениками А.Н.

Тихонова в Москве), учениками М.М. Лаврентьева: В.Г. Романовым и С.И.

Кабанихиным в Новосибирске, учеником В.К. Иванова В.В. Васиным в Ека­

теринбурге, продолжают успешно функционировать в области исследования

обратных и некорректных задач математической физики.

Большое количество школ по обратным задачам и по применению оптими­

зационного метода для решения обратных задач имеется за рубежом: в США,

Германии, Австрии, Японии, Турции и ряде других стран.
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Начиная с 60-х годов прошлого столетия, опубликовано огромное количе­

ство работ (как оригинальных статей, так и монографий) в области разработки

методов решения обратных задач, в том числе и по применению оптимизацион­

ного метода. Отметим среди этих работ монографии [31; 32; 35; 39; 44–47; 68;

78; 88; 91; 121], которые либо целиком посвящены оптимизационному методу,

либо содержат отдельные главы по применению оптимизационного метода для

решения обратных задач.

Подчеркнем, что в первых работах [109] и [123] по применению опти­

мизационного метода для решения задач маскировки, выполненных в 2009

г., в качестве метода численной оптимизации использовались соответственно

итерационный алгоритм Бройдена-Флетчера- Гольдфарба-Шанно (L-BFGS-B

алгоритм) и генетический алгоритм. В дальнейшем, наряду с генетическим

алгоритмом, исследователи стали использовать и методы глобальной оптимиза­

ции, типа метода роя частиц, а начиная с работы [64], опубликованной в 2011

г., и метод топологической оптимизации (см. [81; 105; 107]).

В настоящее время оптимизационное направление в теории невидимости

продолжает активно развиваться, в том числе и в работах научного руководите­

ля Г.В. Алексеева и его учеников. Первые их работы посвящены теоретическому

анализу задач маскировки материальных тел относительно электромагнит­

ных и акустических полей на основе оптимизационного метода. Указанный

анализ включает в себя сведение исходных обратных задач маскировки к обрат­

ным экстремальным задачам, доказательство их разрешимости, вывод систем

оптимальности и на основе ее анализа исследование вопросов локальной един­

ственности и устойчивости оптимальных решений (см. об этом в [1–5; 9; 10;

16; 18; 49]). Кроме того, в [7; 11; 22; 26; 33; 42] аналогичный оптимизацион­

ный анализ был применен для исследования задач маскировки относительно

статических полей, а в [12; 13] на основе указанного анализа были разрабо­

таны эффективные численные алгоритмы решения двумерных и трехмерных

задач тепловой маскировки. В последних работах (см. [14; 60; 61]) авторам

удалось на основе предварительно установленной априорной информации о

свойствах решений экстремальных задач улучшить разработанные алгоритмы и

с их помощью получить оптимальные решения, обладающие не только высокой

маскировочной эффективностью, но и простотой технической реализации.

Целью диссертационной работы является теоретическое исследование

краевых задач для двумерных и трехмерных моделей магнитостатики, рассмат­
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риваемых при условиях сопряжения на границах неоднородных анизотропных

в общем случае сред; разработка, анализ и программная реализация эффек­

тивных численных алгоритмов решения задач дизайна устройств маскировки

для 2D и 3D моделей магнитостатики на основе оптимизационного метода и

метода роя частиц.

Для реализации изложенной цели и получения новых научных результа­

тов необходимо решить следующие задачи:

- исследовать теоретические вопросы, связанные с доказательством одно­

значной разрешимости прямых краевых задач для 2D и 3D моделей магни­

тостатики;

- разработать математический аппарат, основанный на оптимизационном

методе, для решения обратных задач для 2D и 3D моделей магнитостатики,

рассматриваемых при условиях сопряжения на границах неоднородных ани­

зотропных в общем случае сред. В частности, свести обратные задачи для

рассматриваемых моделей магнитостатики к экстремальным задачам для со­

ответствующих моделей и исследовать свойства их решений;

- разработать эффективные численные алгоритмы решения экстремаль­

ных задач для 2D и 3D моделей магнитостатики, основанные на использовании

метода роя частиц. Исследовать свойства разработанных алгоритмов, выпол­

нить их программную реализацию и тестирование;

- выполнить и проанализировать вычислительные эксперименты, направ­

ленные на решение задач дизайна маскировочных и экранирующих устройств,

обеспечивающих невидимость (и экранирование) материальных тел относи­

тельно статических магнитных полей. Исследовать влияние значений геомет­

рических и физических параметров проектируемых оболочек на важнейшие

свойства оптимальных решений рассматриваемых задач, и, в частности, на

маскировочную или экранирующую эффективность и простоту технической

реализации. Установить наиболее эффективные механизмы управления стати­

ческими магнитными полями.

Научная новизна заключается в получении фундаментальных резуль­

татов в области теоретического анализа новых краевых задач для 2D и 3D

моделей магнитостатики, рассматриваемых при условиях сопряжения на грани­

цах раздела сред. Она также связана с разработкой высокоточных алгоритмов

численного решения обратных задач, возникающих при разработке технологий

дизайна средств маскировки и экранирования материальных тел относительно
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статических магнитных полей. При разработке эффективных численных ал­

горитмов существенно используются предварительно установленные свойства

оптимальных решений в зависимости от выбора функционала качества и мно­

жества управлений, на котором он минимизируется. Именно использование

этой идеи позволяет найти приближенные решения рассматриваемых обрат­

ных задач, которые, с одной стороны, обладают высокой маскировочной или

экранирующей эффективностью, а с другой стороны, простотой технической

реализации в виде оболочек, состоящих из конечного числа изотропных или

анизотропных слоев, заполненных магнитными средами.

Практическая значимость Результаты, полученные при выполнении

диссертационного исследования, имеют высокую прикладную и общественную

значимость и могут быть широко использованы как в областях математической

физики и вычислительной математики, так и в экономике и социальной сфере.

В частности, результаты, полученные при решении задач дизайна устройств

магнитной невидимости, могут найти потенциальные применения в таких меди­

цинских технологиях, в которых используемые магнитные поля должны иметь

заданную структуру и не допускать возмущений различного рода присутству­

ющими магнитными объектами. Примерами таких медицинских технологий

являются магнитно-резонансная томография и транскраниальная магнитная

стимуляция.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе тео­

ретическое исследование краевых задач для 2D и 3D моделей магнитостатики,

рассматриваемых при условиях сопряжения на границах неоднородных анизо­

тропных в общем случае сред, основывается на введении слабых вариационных

формулировок рассматриваемых задач сопряжения и доказательстве коррект­

ной разрешимости соответствующих вариационных задач с помощью теоремы

Лакса-Мильграма [22; 42].

Исследование обратных задач для 2D и 3D моделей магнитостати­

ки, возникающих при разработке технологий дизайна средств маскировки и

экранирования материальных тел относительно статических магнитных по­

лей, основывается на оптимизационном методе. Сущность его состоит во

введении специального функционала качества, адекватно отвечающего рас­

сматриваемой обратной задаче, и последующей замене исходной обратной

задачи задачей нахождения его условного экстремума. В результате исходная

обратная задача сводится к теоретическому исследованию и решению мно­
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гопараметрической экстремальной задачи. В качестве искомых управлений

выбираются неизвестные функциональные параметры среды – магнитные про­

ницаемости изотропных или анизотропных сред, заполняющих круговые слои,

составляющие маскировочное устройство, входящие коэффициентами в диф­

ференциальные уравнения рассматриваемых моделей магнитостатики. Роль

функционала качества обычно играет среднеквадратичная норма разности за­

данного и искомого полей, взятая по некоторой области пространства. Если,

в частности, на решении экстремальной задачи указанный функционал обра­

щается в нуль, то это может означать, что оптимальное решение совпадает

с точным решением исходной обратной задачи. Важно, что нулевое значение

функционала качества может достигаться лишь в исключительных случаях.

Тем не менее, при определенном выборе множества управлений можно до­

стичь достаточно малого значения функционала качества. Важно отметить,

что при соответствующем выборе функционала качества указанное ненулевое

значение функционала удается связать обратной зависимостью с важной ха­

рактеристикой (маскировочной эффективностью) маскировочного устройства,

отвечающего соответствующему оптимальному решению: чем ближе к нулю

значение функционала качества, тем выше маскировочная эффективность

соответствующего устройства, и наоборот. Для обеспечения достаточной мало­

сти минимального значения функционала качества, и, следовательно, высокой

маскировочной или экранирующей эффективности устройства, отвечающего по­

лученному оптимальному решению, необходимо использовать дополнительную

информацию о свойствах оптимальных решений. Именно описанная выше ме­

тодология используется в диссертации при решении задач дизайна устройств

маскировки и экранирования материальных тел относительно статических маг­

нитных полей.

Основные положения, выносимые на защиту.

Результаты настоящей работы, дополняющие и обобщающие полученные

выводы в публикациях отечественных и зарубежных исследователей, являются

новыми и состоят в следующем:

1. Доказательство однозначной разрешимости новых краевых задач для

двумерных и трехмерных моделей магнитостатики.

2. Математический аппарат, основанный на оптимизационном методе,

исследования обратных задач для двумерных и трехмерных моделей магнито­

статики, возникающих при разработке технологий дизайна средств маскировки
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и экранирования материальных тел относительно статических магнитных по­

лей.

3. Разработка эффективных численных алгоритмов решения экстремаль­

ных задач для 2D и 3D моделей магнитостатики, основанных на использовании

метода роя частиц.

4. Комплекс программ, реализующих разработанные численные алгорит­

мы, основанные на оптимизационном методе и методе роя частиц, позволяю­

щих эффективно численно решать обратные экстремальные задачи дизайна

устройств маскировки и экранирования для 2D и 3D моделей магнитостатики.

Достоверность полученных результатов, положений и выводов диссер­

тационной работы обеспечивается использованием строгих математических

рассуждений при доказательстве сформулированных в главе 1 теорем, про­

зрачной аргументацией принятых ограничений, применением апробированных

численных методов и средств компьютерного моделирования и верификацией

построенных алгоритмов, а также сравнительным анализом полученных резуль­

татов.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследова­

ния регулярно докладывались и обсуждались на научных семинарах Института

прикладной математики ДВО РАН и Департамента математического и компью­

терного моделирования Института математики и компьютерных технологий

Дальневосточного федерального университета. Кроме того, результаты рабо­

ты были представлены самостоятельно и с соавторами на: 11 международных,

3 всероссийских и 2 региональных конференциях, в том числе на 5-ой Между­

народной конференции “Pacific Rim Underwater Acoustics Conference (PRUAC)”

в 2015 г. (г. Владивосток, Россия), Международной конференции “International

Conference on Electromagnetics in Advanced Applications (ICEAA)” в 2016 г. (г.

Кэрнс, Австралия), в 2017 г. (г. Верона, Италия) и в 2019 г. (г. Гранада, Испа­

ния), 9-ой Международной конференции “Discrete Optimization and Operations

Research and Scientific School (DOOR)” в 2016 г. (г. Владивосток, Россия),

Международном симпозиуме “Progress in Electromagnetics Research Symposium

(PIERS)” в 2017 г. (г. Санкт-Петербург, Россия) и в 2018 г. (г. Тояма, Япония),

Всероссийской конференции “Нелинейные волны: теория и новые приложения”

в 2016 г. (г. Новосибирск, Россия), Международной конференции “Математиче­

ское моделирование в электродинамике: теория, методы и приложения” в 2019

г. (г. Пенза, Россия), Всероссийской научно-технической конференции “Техни­
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ческие проблемы освоения мирового океана (ТПОМО)” в 2017 и 2019 гг. (г.

Владивосток, Россия), Региональной научно-практической конференции сту­

дентов, аспирантов и молодых учёных по естественным наукам в 2016 и 2019

гг. (г. Владивосток, Россия), Международной конференции по промышленно­

му инжинирингу и современным технологиям (FarEastCon) в 2020 и 2021 гг.

(г. Владивосток, Россия).

Связь работы с научными темами и программами. Основные ре­

зультаты диссертационной работы были получены автором при проведении

исследований, выполненных в рамках научных тем: государственное задание

ИПМ ДВО РАН (тема № 075-01095-20-00) в 2020–2022 гг.; проект № 19-31-90039

“Аспиранты”, получивший поддержку РФФИ по результатам конкурсного

отбора научных проектов, выполняемых молодыми учеными, обучающими­

ся в аспирантуре, в 2019–2021 гг; Дальневосточный центр математических

исследований при финансовой поддержке Минобрнауки России (соглашение

№ 075-02-2021-1395 от 01.06.2021, соглашение № 075-02-2022-880 от 31.01.2022)

в 2021–2022 гг; грант РНФ № 22-21-00271 в 2022 г.

Личный вклад. Рассматриваемые в работе задачи были поставлены

научным руководителем. Все результаты, изложенные в диссертации, были по­

лучены при непосредственном участии соискателя Ю.Э. Спивак на всех этапах

работы. Автору принадлежит существенная часть в разработке численных алго­

ритмов решения обратных экстремальных задач маскировки для двумерных и

трехмерных моделей магнитостатики. Программная реализация разработанных

численных алгоритмов, их анализ и вычислительные эксперименты по нахожде­

нию решений рассматриваемых задач автором осуществлены самостоятельно.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации опубликованы

в 27 научных работах, из них 6 статей в журналах, входящих в Перечень рецен­

зируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России;

15 материалов конференций в изданиях, индексируемых международными ба­

зами научного цитирования Scopus и Web of Science; 6 публикаций в сборниках

материалов и тезисов конференций; получены 5 свидетельств о государствен­

ной регистрации программ для ЭВМ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения и списка литературы. Полный объём диссертации составляет

103 страницы, включая 8 рисунков и 22 таблицы. Список литературы содер­

жит 123 наименования.
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Краткое содержание диссертационной работы:

Введение включает в себя характеристику актуальности и новизны

диссертационной работы, формулировку основной цели и научные задачи иссле­

дования, отражает структуру и методологию диссертации, обзор предыдущих

исследований по данной теме работы и результаты, выносимые на защиту. Так­

же приведены сведения об апробации результатов в виде публикаций и докладов

на научных конференциях.

Первая глава посвящена формулировкам краевых задач для двумер­

ных и трехмерных моделей магнитостатики, рассматриваемых при условиях

сопряжения на границах неоднородных анизотропных в общем случае сред, и

теоретическому анализу их однозначной разрешимости.

Во второй главе численно исследуются обратные задачи магнитоста­

тики, возникающие при проектировании двумерных многослойных экрани­

рующих и маскировочных устройств. С помощью оптимизационного метода


[…]


𝐽𝑖(m
𝑜𝑝𝑡) равны значению 6.32·10−5 и не меняются с ростом𝑀 , причем последнее

значение соответствует высокой экранирующей эффективности разработанной

анизотропной экранирующей оболочки. Таким образом, из таблицы 3.9 сле­

дует, что решение задачи (3.25) в случае полностью анизотропной оболочки

для второй пары параметров 𝜇𝑚𝑖𝑛 = 0.02 и 𝜇𝑚𝑎𝑥 = 20 обеспечивает высокую

экранирующую эффективность за счет выбранной конструкции экранирующей
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Таблица 3.9 — Задача экранирования: 𝜇𝑚𝑖𝑛 = 0.02, 𝜇𝑚𝑎𝑥 = 20, контраст =

𝜇𝑚𝑎𝑥/𝜇𝑚𝑖𝑛 = 1000, коэффициент анизотропии 𝜈𝑚 = 44.22, 𝑚 = 1,𝑀

𝑀 (𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟1 , 𝜇

𝑜𝑝𝑡
𝜃1 ) (𝜇𝑜𝑝𝑡

𝑟2 , 𝜇
𝑜𝑝𝑡
𝜃2 ) ... (𝜇𝑜𝑝𝑡

𝑟𝑀 , 𝜇𝑜𝑝𝑡
𝜃𝑀) 𝐽𝑖(m

𝑜𝑝𝑡)

1 (0.02, 20)

2 (0.02, 20) (0.02, 20)

4 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

6 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

8 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20) 6.32·10−5

10 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

12 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

14 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

16 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

оболочки, хотя и не обеспечивает простоту ее технической реализации вслед­

ствие анизотропности отдельных слоев оболочки с большим коэффициентом

анизотропии 𝜈𝑚 = 44.22.

Аналогичные результаты имеют место для задачи полной маскировки

(3.27). Чтобы убедиться в справедливости этого факта, применим метод роя

частиц для решения экстремальной задачи (3.27), отвечающей задаче дизайна

анизотропной маскировочной оболочки, для случая первой пары (3.45).

Оптимизационный анализ с помощью МРЧ для различных значений 𝑀

привел к результатам, представленным в таблице 3.10 в виде оптимальных зна­

чений радиальной и тангенциальной компонент 𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟𝑚 и 𝜇𝑜𝑝𝑡

𝜃𝑚 тензорных магнитных

проницаемостей слоев (Ω𝑚, 𝜇𝑚) и соответствующего минимального значения

𝐽(m𝑜𝑝𝑡) функционала 𝐽 , где m𝑜𝑝𝑡 = (𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟1 , 𝜇

𝑜𝑝𝑡
𝜃1 , ..., 𝜇

𝑜𝑝𝑡
𝑟𝑀 , 𝜇𝑜𝑝𝑡

𝜃𝑀).

Анализ таблицы 3.10 показывает, что оптимальные значения магнитных

проницаемостей всех слоев, найденные с помощьюМРЧ, совпадают (как и в слу­

чае таблицы 3.8) при любом 𝑀 = 1,16, т.е. все слои заполнены одной и той же

анизотропной средой с проницаемостями 𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟 = 0.08 и 𝜇𝑜𝑝𝑡

𝜃 = 20. Более того, при

любом 𝑀 = 1,16 все значения 𝐽(m𝑜𝑝𝑡) равны значению 4.97× 10−3, которое от­

вечает слабой маскировочной эффективности оптимальной оболочки (Ω,m𝑜𝑝𝑡).

Для того, чтобы повысить маскировочную эффективность проектируемой

оболочки, следует увеличить контраст пары (𝜇𝑚𝑖𝑛, 𝜇𝑚𝑎𝑥). В этом можно убедить­

ся из анализа таблицы 3.11, являющейся аналогом таблицы 3.10 для второй
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Таблица 3.10 — Задача полной маскировки: 𝜇𝑚𝑖𝑛 = 0.08, 𝜇𝑚𝑎𝑥 = 20, контраст =

𝜇𝑚𝑎𝑥/𝜇𝑚𝑖𝑛 = 250, коэффициент анизотропии 𝜈𝑚 = 21.87, 𝑚 = 1,𝑀

𝑀 (𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟1 , 𝜇

𝑜𝑝𝑡
𝜃1 ) (𝜇𝑜𝑝𝑡

𝑟2 , 𝜇
𝑜𝑝𝑡
𝜃2 ) ... (𝜇𝑜𝑝𝑡

𝑟𝑀 , 𝜇𝑜𝑝𝑡
𝜃𝑀) 𝐽(m𝑜𝑝𝑡)

1 (0.08, 20)

2 (0.08, 20) (0.08, 20)

4 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20)

6 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20)

8 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20) 4.97·10−3

10 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20)

12 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20)

14 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20)

16 (0.08, 20) (0.08, 20) ... (0.08, 20)

пары (3.46), с контрастом 𝜇𝑚𝑎𝑥/𝜇𝑚𝑖𝑛 = 1000, которому соответствует коэффи­

циент анизотропии 𝜈𝑚 = 44.22, 𝑚 = 1,𝑀 .

Таблица 3.11 — Задача полной маскировки: 𝜇𝑚𝑖𝑛 = 0.02, 𝜇𝑚𝑎𝑥 = 20, контраст =

𝜇𝑚𝑎𝑥/𝜇𝑚𝑖𝑛 = 1000, коэффициент анизотропии 𝜈𝑚 = 44.22, 𝑚 = 1,𝑀

𝑀 (𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟1 , 𝜇

𝑜𝑝𝑡
𝜃1 ) (𝜇𝑜𝑝𝑡

𝑟2 , 𝜇
𝑜𝑝𝑡
𝜃2 ) ... (𝜇𝑜𝑝𝑡

𝑟𝑀 , 𝜇𝑜𝑝𝑡
𝜃𝑀) 𝐽(m𝑜𝑝𝑡)

1 (0.02, 20)

2 (0.02, 20) (0.02, 20)

4 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

6 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

8 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20) 6.34·10−5

10 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

12 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

14 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

16 (0.02, 20) (0.02, 20) ... (0.02, 20)

Анализ таблицы 3.11 показывает, что оптимальные значения магнитных

проницаемостей всех слоев, найденные с помощьюМРЧ, совпадают (как и в слу­

чае таблицы 3.9) при любом 𝑀 = 1,16, т.е. все слои заполнены одной и той же

анизотропной средой с проницаемостями 𝜇𝑜𝑝𝑡
𝑟 = 0.02 и 𝜇𝑜𝑝𝑡

𝜃 = 20. Более того, при
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любом 𝑀 = 1,16 все значения 𝐽(m𝑜𝑝𝑡) равны значению 6.34 ·10−5, которое отве­

чает высокой маскировочной эффективности оптимальной оболочки (Ω,m𝑜𝑝𝑡).

Итак, проведенный оптимизационный анализ показал, что высокая эффек­

тивность проектируемых устройств магнитной маскировки и экранирования

может быть достигнута при использовании как однослойных анизотропных обо­

лочек сферической формы с высокой степенью анизотропии, так и многослой­

ных сферических оболочек, состоящих из нескольких изотропных однородных

сферических слоев с оптимальными постоянными проницаемостями, значе­

ния которых находятся с помощью разработанного в этой главе численного

алгоритма на основе МРЧ. Подчеркнем, что высокая экранирующая и мас­

кировочная эффективности, а также простота технической реализации могут

быть достигнуты без использования анизотропных метаматериалов. В част­

ности, высокоэффективные экранирующие оболочки состоят только из двух

чередующихся природных или инженерных материалов с высоким контрастом

магнитных проницаемостей, тогда как высокоэффективные маскировочные обо­

лочки состоят из таких же слоев чередующихся материалов, кроме последнего

слоя, который должен быть заполнен специальным инженерным материалом.

Приведенные в этой главе результаты позволяют сделать вывод о том,

что использование предложенного алгоритма для решения рассматриваемых об­

ратных задач маскировки и экранирования, основанного на оптимизационном

методе, позволяет проектировать маскировочные и экранирующие устройства

в виде многослойных сферических оболочек, обладающие наивысшей эффек­

тивностью в рассматриваемом классе устройств и одновременно простотой

технической реализации. Наши основные результаты были получены для слу­

чая однородного внешне приложенного поля. Однако возможность применения

оптимизационного метода сохраняется и в случае, когда внешне приложенное

поле является неоднородным.

Замечание 3.1. Данная глава написана по материалам работ [24; 43; 104;

115]. Близкие по тематике этой главы вопросы, касающиеся моделирования и

оптимизации в задачах маскировки для стационарных уравнений Максвелла,

затронуты в [28; 52].
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следую­

щем:

1. Доказана однозначная разрешимость новых краевых задач с условиями

сопряжения на границах раздела различных сред для двумерных и трехмерных

моделей магнитостатики.

2. Разработан математический аппарат решения обратных задач экрани­

рования и маскировки для двумерной и трехмерной моделей магнитостатики,

основанный на оптимизационном методе решения обратных задач для диффе­

ренциальных уравнений в частных производных, и обоснована допустимость

его применения для решения рассматриваемых обратных задач.

3. На основе разработанного аппарата численно исследованы обратные

задачи экранирования и маскировки для двумерной и трехмерной моделей

магнитостатики, в которых маскировочный эффект достигается за счет над­

лежащего выбора функциональных параметров неоднородной анизотропной (в

общем случае) среды, заполняющей искомое устройство в виде полой цилин­

дрической или сферической оболочки. С помощью оптимизационного метода

рассматриваемые обратные задачи сведены к конечномерным экстремальным

задачам, в которых роль управлений играют параметры однородных изотроп­

ных или анизотропных сред, заполняющих круговые или сферические слои,

составляющие искомое маскировочное устройство.

4. Разработан эффективный численный алгоритм, основанный на опти­

мизационном методе и методе роя частиц, позволяющий численно решать

рассматриваемые в диссертации обратные задачи экранирования и маскиров­

ки для двумерных и трехмерных моделей магнитостатики.

5. Выполнена программная реализация предложенного алгоритма, иссле­

дованы его свойства, разработан комплекс программ, реализующий данный

алгоритм. Проведена серия вычислительных экспериментов по решению при­

кладных задач, возникающих при проектировании специальных функциональ­

ных устройств, обеспечивающих невидимость материальных тел относительно

статических магнитных полей.

6. Проведен сравнительный анализ результатов вычислительных экс­

периментов. Исследовано влияние значений геометрических и физических
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параметров проектируемых оболочек на важнейшие свойства оптимальных

решений рассматриваемых задач, и, в частности, на экранирующую и маски­

ровочную эффективность и простоту технической реализации. Установлены

наиболее эффективные механизмы управления статическими магнитными по­

лями. Показано, что использование разработанных в диссертации численных

алгоритмов для решения рассматриваемых обратных задач маскировки и экра­

нирования, основанных на оптимизационном методе, позволяет проектировать

маскировочные и экранирующие устройства в виде многослойных кольце­

вых или сферических оболочек, обладающих наивысшей эффективностью в

рассматриваемом классе устройств и одновременно простотой технической ре­

ализации.
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