Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Спивак Юлии Эдуардовны

«Оптимизационные методы решения задач дизайна устройств маскировки для моделей

магнитостатики», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.2.2 – математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ

Диссертация Ю.Э. Спивак на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук состоит из трех глав, введения и заключения.

В первой главе работы проводится анализ разрешимости задач сопряжения в

магнитостатике. Указанные задачи на физическом уровне соответствуют задаче рассеяния

поля удаленных источников на локализованной оболочке с осевой или центральной

симметрией. Два раздела главы соответствуют двумерному и трехмерному случаям.

Основными результатами разделов являются теоремы о существовании и единственности

решений задач сопряжения, а также о корректности указанных задач в смысле наличия

неравенства, ограничивающего норму рассеянного поля нормой «падающей» волны в

подходящих функциональных пространствах. Доказательство обеих теорем основано на

применении стандартного в случае уравнений пуассонова типа приема, основанного на

теореме Лакса-Мильгрэма. Тем не менее, выбор функциональных пространств для

применения теоремы (в частности, фактор-пространства Х) не является стандартным и,

очевидно, потребовал от соискателя известной изобретательности и глубокой

математический интуиции.

Вторя и третья главы работы, структурно повторяющие друг друга, посвящены

разработке методов численного решения, соответственно, двумерных и трехмерных задач

проектирования композитных магнитных оболочек позволяющих формировать

определенную структуру рассеянного магнитного поля или магнитного поля внутри

оболочки. Подход к решению основан на том, что магнитная проницаемость оболочки

объявляется кусочно-постоянной функцией радиальной координаты (в полярных или

сферических координатах, соответственно, в зависимости от размерности задачи). Такое

представление, по-видимому, является оптимальным для практики, поскольку как нельзя

лучше соотносится с методами изготовления такого рода композитных оболочек в

реальных приложениях. В данном предположении задача сводится к оптимизации

конечномерного вектора параметров слоев оболочки, которая осуществляется с помощью

оригинального алгоритма, основанного на методе роя частиц. Для каждого конкретного

набора параметров задача внутри каждого однородного слоя имеет простое аналитическое

решение, а сопряжение решений на границах соседних слоев приводит к системе

линейных алгебраических уравнений на коэффициенты функций в аналитическом

представлении решения. При этом соискатель рассматривает как изотропные, так и

анизотропные материалы оболочек, что дополнительно повышает практическую

значимость исследования. Завершающие разделы обеих глав посвящены описанию

результатов проведенных модельных расчетов по решению задач оптимизации

параметров слоев композитных оболочек методом роя частиц.

Все представленные в диссертации и выносимые на защиту результаты являются в

должной степени обоснованными, теоремы о существовании и единственности решений в

первой главе диссертации строго доказаны, наличие решений у задач оптимизации

параметров оболочек также не вызывает сомнений, поскольку области вариации данных

параметров суть компакты. Апробация результатов работы выполнена на самом высоком

уровне, и оппонент отмечает блестящий уровень представление результатов работы на

конференциях, где он слушал доклады соискателя.

Теоремы существования и единственности из первой главы работы, а также

алгоритмы численного решения задач оптимизации параметров композитных оболочек

составляют научную новизну диссертационного исследования.

Результаты диссертации являются значимыми не только в их фундаментальном

аспекте, но и с точки зрения их приложений при создании инновационных композитных

материалов. Оппонент отмечает, что представленные в диссертации исследования

соответствуют приоритетному направлению (а) (переход к передовым цифровым,

интеллектуальным производственным технологиям, роботизированным системам, новым

материалам и способам конструирования, создание систем обработки больших объемов

данных, машинного обучения и искусственного интеллекта) СНТР РФ. Оппонент считает

крайне важной особенностью работы приверженность соискателя вопросу поиска моделей

оболочек, которые могут быть легко реализованы технически.

При написании диссертации соискатель продемонстрировал уверенное владение

научным стилем речи самого высокого уровня. К (приятному) удивлению оппонента, в

работе почти отсутствуют опечатки (хотя имеется некоторое незначительное количество

пунктуационных ошибок).

Несмотря на общее положительное впечатление, которое производит диссертация,

оппонент считает необходимым сделать по ее содержанию и тексту следующие

замечания.

1) Два очень похожих структурно и идейно результата из двух разделов первой

главы работы наводят оппонента на мысль о том, что в данном случае возможно их

очевидное обобщение на случай n-мерного евклидова пространства. Если такое

обобщение действительно возможно (оппонент не видит для этого никаких препятствий),

то было бы математически естественным сделать его, перестроив соответствующим

образом изложение. Если по каким-либо причинам сделать этого нельзя, то в завершение

главы следовало бы дать соответствующее пояснение.

2) С точки зрения оппонента, ключевым недостатком второй и третьей глав работы

является то, что однородные слои композитной оболочки предполагаются имеющими

равную толщину. Физическая интуиция оппонента, основанная на опыте решения задач

распространения волн, подсказывает, что наиболее эффективные решения задач такого

типа могут быть получены, если слои из материалов с разными параметрами могут иметь

различную толщину (что может быть связано явлениями, которые в некотором

обобщенном смысле имеют ту же природу, что резонансы). Математически и методически

данное усложнение не является принципиальным, на уровне практической реализации оно

заключалось бы лишь в замене вектора m, составленного из значений магнитной

проницаемости, вектором (m,d) длины 2М, в который были бы включены толщины слоев.

Гипотеза оппонента состоит в том, используя N слоев, имеющих различную толщину,

можно получить композит с теми же свойствами, что при М слоях равной толщины, при

N<M (и/или при меньшем количестве материала, необходимом для изготовления

оболочки на практике). Оппонент считает возможным, что соискатель также задавался

данным вопросом и проводил численные эксперименты, направленные на проверку

подобной гипотезы. Тем не менее, в диссертации об этом ничего не сказано. В развитие